Verbindlichkeiten aus Darlehen von
Dritten 55.203 17.396 43.245 -

Leasingverbindlichkeiten 58.167 5.480 18.490 47.554

Verbindlichkeiten aus
Wandelschuldverschreibungen 21.803 1.299 23.887 -

Rückerstattungsverpflichtungen 5.316 5.316 - -

Verbindlichkeiten aus ausgeübten
Optionen 4.140 4.140 - -

Derivative finanzielle
Verbindlichkeiten 1.757 1.757 - -

Übrige sonstige finanzielle
Verbindlichkeiten 5.417 5.366 51 -

Verbindlichkeiten aus Lieferungen
und Leistungen 34.957 34.957 - -

Zur Veräußerung gehaltene
finanzielle Verbindlichkeiten 9.662 9.662 - -

7.3 Marktpreisrisiko
7.3.1 Wechselkursrisiko

Das operative Geschäft und die Finanzierungstätigkeiten unterliegen
Wechselkursrisiken durch Transaktionen, die nicht in Euro vereinbart sind. Die
für den Konzern wesentlichen Währungsrisiken resultieren aus Transaktionen
in britischen Pfund (GBP), US Dollar (USD) und polnischen Zloty (PLN).

Die bestehenden Risikopositionen werden fortlaufend überwacht und durch
gegenläufige bestehende Fremdwährungszahlungsströme gemindert. Des
Weiteren wird ein aktives Währungsrisikomanagement durch den Einsatz von
derivativen Finanzinstrumenten betrieben.

  G E S C H Ä F T S B E R I C H T  2 0 2 3

130

Die nachfolgende Aufstellung zeigt die Sensitivität des Konzernergebnisses
vor Steuern und des Konzerneigenkapitals in Abhängigkeit von möglichen
Änderungen der für den Konzern relevanten Wechselkurse (GBP, USD, PLN)
ceteris paribus:

in TEUR 2023 2022

Auswirkungen auf das Konzernergebnis vor Steuern und das
Eigenkapital bei Wechselkursänderung GBP +10 % -809 -1.080

Auswirkungen auf das Konzernergebnis vor Steuern und das
Eigenkapital bei Wechselkursänderung GBP -10 % 989 1.321

Auswirkungen auf das Konzernergebnis vor Steuern und das
Eigenkapital bei Wechselkursänderung USD +10 % 16 439

Auswirkungen auf das Konzernergebnis vor Steuern und das
Eigenkapital bei Wechselkursänderung USD -10 % -19 -537

Auswirkungen auf das Konzernergebnis vor Steuern und das
Eigenkapital bei Wechselkursänderung PLN +10 % -81 -52

Auswirkungen auf das Konzernergebnis vor Steuern und das
Eigenkapital bei Wechselkursänderung PLN -10 % 99 63

7.3.2 Zinsänderungsrisiko

Der Konzern ist sowohl einem Zinsänderungsrisiko aus variabel verzinslichen
Darlehen als auch einem Zinsänderungsrisiko für festverzinsliche Darlehen im
Zeitpunkt der Refinanzierung ausgesetzt. Im Hinblick auf die Refinanzierung
von Darlehensausläufern und im Zusammenhang mit den variabel verzinsten
Darlehen wird das Zinsniveau des Marktes durch das Management
fortwährend überwacht, um gegebenenfalls notwendige Maßnahmen
ergreifen zu können. Das Risiko aus variabel verzinslichen
Finanzverbindlichkeiten wurde in der Berichtsperiode teilweise durch den